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Porovnání různých způsobů přípravy mléčné žlázy skotu k dojení

Souhrn:
Cílem diplomové práce bylo porovnat různé způsoby přípravy mléčné žlázy před

vlastním dojením s ohledem na kvalitu mléka, délku trvání jednotlivých způsobů přípravy

vemene a ekonomickou náročnost.

Ve vybraném zemědělském podniku s chovem dojených krav českého strakatého

plemene byly v dojírně postupně uplatňovány různé způsoby přípravy vemene k

dojení - mokrá, pěnová a suchá toaleta. Jednotlivé způsoby byly aplikovány po dobu tří

měsíců. Sledování probíhalo v období od dubna roku 2007 do prosince roku 2007.

Mezi zvolenými metodami aplikovanými v období duben až září, kdy byla k hygieně

mléčné žlázy využita voda a desinfekční pěna, nebyl měřením zjištěn významný rozdíl

v celkovém počtu SB. Při použití vody byla naměřena průměrná hodnota PSB 147,81 tis./1ml-

1. Při použití pěny byla naměřena hodnota SB 148,31 tis./1ml-1. U zvolené metody s využitím

vlhčených utěrek byl oproti předchozím metodám naměřen nárůst počtu SB, který vzrostl o

cca 18 tis./1ml-1 na 166,67 tis./1ml-1 .

Při všech použitých způsobech toalety mléčné žlázy byly naměřené hodnoty CPM

konstantní na úrovni 5,00 tis./1ml-1.V měsíci listopadu došlo k výraznému nárůstu až na

hodnotu 12,00 tis./1ml-1 v důsledku poruchy na dojírně způsobené porušením mléčného

potrubí.

Dojící personál hodnotil metodu toalety pomocí utěrek jako časově přijatelnou, ale

pracovně náročnější. Ze všech tří posuzovaných metod byla pracovní náročnost nejnižší u

mokré toalety a naopak časově i pracovně nejnáročnější byla hodnocena příprava mléčné

žlázy při používání pěny.

Náklady spojené se spotřebou vody při mokré toaletě byly vypočítány průměrně na

0,15 Kč na kus a den. Spotřeba desinfekční pěny byla vyčíslena na 2,00 Kč na kus a den.

Náklady spojené se spotřebou vlhčených utěrek byly vyčísleny na 1,20 Kč na kus a den.

Z výše uvedeného plyne jednoznačně nejekonomičtější alternativa v podobě mokré

toalety, která je několikanásobně levnější oproti ostatním metodám.

Klíčová slova: skot, mléčná žláza, dojení, kvalita mléka

Comparison of different ways of cattle lacteal gland preparation before
milking

Summary:
The objective of diploma work was comparing of different ways of cattle lacteal gland

preparation before milking with reference to a milk quality, duration of selected ways of gland

preparation and economic costs.

There were gradually alleged various ways of gland preparations in parlour of selected

agriculture company with breeding of Czech spotted dairy cows breeds – the wet, foam and

dry way of cleanup. Selected ways of cleanup were applied for a period of three months. The

monitoring proceeded in period since April till December 2007.

There wasn’t ascertained significant difference in count of somatic cells (SCC) by

comparing of selected cleanup methods applied in period since April till September, when

water and disinfection foam was used to a milk gland hygiene. The average value of SCC

147.810 cells/ml was measured by using water. The SCC of 148.310 cells/ml was measured

by using disinfection foam. An increase of SCC by using pre-moistened towels was measured

in comparison with previous methods and the value raised approximately by 18.000 cells/1ml

up to 166.670 cells/ml.

The measured values of total microorganism count (TMC) 5.000 cfu/ml were constant

by using of all selected lacteal gland cleanup methods. The expressive growth of TMC up to

12.000 cfu/ml was registered in November in consequence of a defect of milking equipment

conduct.

The staff of parlour has evaluated the method of using pre-moistened towels as a time

spent acceptable, but more exacting. Among all three selected cleanup methods was the most

time spent acceptable the wet one, while the foam using method was evaluated as the most

time costing and work exacting.

The costs spending on water requirement by wet cleanup method were over head

expressed about 0.15 Czech crown per head of cattle/day. The disinfection foam consumption

was expressed about 2.00 Czech crowns per head/day. The costs spending on pre-moistened

towels was expressed about 1.20 Czech crown per head/day.

It is possible to submit, that unambiguously best economical alternative of cattle

lacteal gland preparation before milking is the wet one, which is several times cheaper than

the other methods.

Key words: cattle, lacteal gland, milking, milk quality
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1. ÚVOD

Mléko a mléčné výrobky jsou součástí potravy člověka již několik tisíc let. Mléko je

zemědělský produkt zvláštního významu jak pro výrobce tak i pro spotřebitele. Je jedním

z mála výrobků živočišné produkce, které se hodí bez dalšího zpracování k přímé konzumaci.

To však představuje zvláštní požadavky na hygienu při výrobě.

Problematika kvality syrového kravského mléka nabývá na stále větším významu.

Pozornost prvovýrobců mléka již dávno není soustředěna jen na ukazatele mléčných složek,

ale také např. na počet somatických buněk a celkový počet mikroorganismů. Jejich výše se

může odrazit jak ve zpeněžení dodávky mléka, tak i v procentu vyskytujících se zánětů.

Hodnotu syrového mléka podmiňuje zejména mikrobiologická jakost. Ta je významně

snižována zejména onemocněním mléčné žlázy či v důsledku nedostatečné hygieny a

techniky dojení. Proto nabývá na významu provádění dezinfekce mléčné žlázy, která je nejen

součástí programu prevence a tlumení mastitid, ale i jedním z nezbytných hygienických

opatření pro získávání kvalitního mléka.

Dodržování správného a hygienického postupu při dojení krav rozhoduje o kvalitě

produkovaného mléka a ekonomické rentabilitě mléčné farmy. Výživa a krmení, technologie

ustájení a dojení musí odpovídat biologickým nárokům dojnic. Jedině tak můžeme využít

genetický potenciál plemenic a získat kvalitní a zdravotně nezávadné mléko od zdravých

zvířat.

Mléčná žláza je nejcitlivějším orgánem dojnice a bez znalosti její anatomické a

fyziologické stavby nemůžeme správně aplikovat proces spouštění mléka zvané dojení.

Jakékoliv neodborné zacházení vede k zánětům a tím i k snižování celkové rentability

produkce mléka.

Cílem diplomové práce „Porovnání různých způsobů přípravy mléčné žlázy skotu

k dojení“ bylo zhodnocení hygienické úrovně jednotlivých způsobů toalety mléčné žlázy na

školním statku Dobešice.

- 1 -

2. LITERÁRNÍ PŘEHLED

2.1 Charakteristika českého strakatého skotu

Vznik českého strakatého skotu ( dříve červenostrakatého skotu ) spadá do třicátých

let 20. století, kdy začalo sjednocování všech rázů a skupin strakatého skotu v českých

zemích. Český strakatý skot ( název je od roku 1967 ) patří do kombinovaných plemen, a to

do skupiny horského strakatého skotu, jehož představitelem a zakladatelem je simentálský

skot ( LOUDA et al., 1994 ).

Cílem chovu českého strakatého skotu bylo vytvoření populace kombinovaného

produkčního zaměření se zvýrazněnou mléčnou užitkovostí a vysokým obsahem mléčných

složek, středního až většího tělesného rámce, s velmi dobrou růstovou schopností, jatečnou

výtěžností a kvalitou masa a s pravidelnou plodností ( URBAN et al., 1997 ).

Chovný cíl plemene je zaměřen na vysokou a hospodárnou produkci kvalitního mléka

a masa. V dlouhodobější perspektivě charakterizuje mléčnou užitkovost cílový požadavek 6

000 až 7 500 kg mléka s obsahem bílkovin nad 3,5 %. Masnou užitkovost pak průměrný

denní přírůstek nad 1 300 g v intenzivním výkrmu býků a jatečná výtěžnost nad 58 %. Řada

předních chovů dosahuje těchto parametrů již v současné době ( ANONYM 1 ).

Nejvýznamnější populace tohoto plemene jsou dnes chovány ve Švýcarsku,

Německu, Rakousku a České republice. Strakatý skot je červenostrakatého, případně

žlutostrakatého zbarvení. U krav je požadováno dobré osvalení, zdravé a korektní končetiny,

vemeno má být patřičně velké, široké, pevně zavěšené, se struky vhodnými pro strojní dojení

( BOUŠKA et al., 2006 ).

Zpracovatelský průmysl oceňuje dobrou a standardní kvalitu suroviny dodávané z

chovů strakatého skotu: mléko v nejvyšších třídách jakosti s žádoucím obsahem mléčných

složek a vysokou výtěžnost kvalitního, chuťově výrazného masa, vhodného ke všem formám

technologického využití ( ANONYM 1).

2.2 Mléčná užitkovost


[…]

MIN 3,35 3,82 2,62 8,94
MAX 3,60 4,15 2,78 9,30
Směr. Odchylka 0,07 0,08 0,04 0,14
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Tabulka č. 11

Duben,květen,červen-VODA

DEN CPM SB BM MOC RIL

02.04. 174,00 -0,530 4,30 0,00
04.04. 144,00 -0,534 0,00
11.04. 5,00 0,00
12.04. 129,00 -0,530
17.04. 165,00 -0,531 6,30
19.04. 5,00 0,00
23.04. 114,00 -0,533
25.04. 5,00 0,00
27.04. 173,00 -0,530
03.05. 205 -0,531 5,9
08.05. 204 -0,530 0
10.05. 5 0
15.05. 113 -0,526 5,9 0
17.05. 5 0
21.05. 120 -0,525
23.05. 5 0
28.05. 160 -0,529
03.06. 109 -0,528 6 0
05.06. 104 -0,529
07.06. 5 0
11.06. 123 -0,530
13.06. 131 -0,529
20.06. 5 5,9 0
21.06. 197 -0,529
26.06. 5 0

Průměr 5,00 147,81 -0,530 5,72 0,00
Počet 9,00 16,00 16,000 6,00 14,00
MIN 5,00 104,00 -0,534 4,30 0,00
MAX 5,00 205,00 -0,525 6,30 0,00
Směr. Odchylka 0,00 33,94 0,002 0,65 0,00
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Tabulka č. 12

Červenec,srpen,září-PĚNA

DEN Bílkoviny Tuk KAS TPS

03.07. 3,41 3,88 2,68 9
10.07.
16.07. 3,34 3,93 2,67 8,9
18.07.
24.07.
29.07. 3,38 3,94 2,7 8,93
02.08.
07.08. 3,4 3,77 2,67 9,04
09.08. 3,41 3,64 2,67 9,03
13.08. 3,4 4,11 2,72 8,92
15.08.
20.08. 3,49 3,72 2,71 9,17
22.08.
27.08. 3,47 3,71 2,68 9,17
03.09. 3,54 3,75 2,73 9,23
06.09.
10.09. 3,6 3,73 2,77 9,25
12.09. 3,62 4 2,82 9,22
16.09. 3,61 4,07 2,86 9,22
18.09.
20.09. 3,66 4,03 2,82 9,33
24.09.

Průměr 3,49 3,87 2,73 9,11
Počet 13,00 13,00 13,00 13,00
MIN 3,34 3,64 2,67 8,90
MAX 3,66 4,11 2,86 9,33
Směr. Odchylka 0,10 0,15 0,06 0,14
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Tabulka č. 13

Červenec,srpen,září-PĚNA

DEN CPM SB BM MOC RIL

03.07. 167 -0,528 4,8
10.07. 5 0
16.07. 172 -0,526 3,3
18.07. 5 0
24.07. 5 0
29.07. 162 -0,526
02.08. 5 0
07.08. 98 -0,528 3,4
09.08. 183 -0,526
13.08. 113 -0,526
15.08. 5 0
20.08. 112 -0,527 4,3
22.08. 5 0
27.08. 146 -0,526
03.09. 163 -0,529
06.09. 5 0
10.09. 159 -0,527 4,9
12.09. 194 -0,528 0
16.09. 137 -0,528 4,3
18.09. 5 0
20.09. 122 -0,528
24.09. 5 0

Průměr 5,00 148,31 -0,527 4,17 0,00
Počet 9,00 13,00 13,000 6,00 10,00
MIN 5,00 98,00 -0,529 3,30 0,00
MAX 5,00 194,00 -0,526 4,90 0,00
Směr. Odchylka 0,00 28,61 0,001 0,62 0,00
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Tabulka č. 14

Říjen,listopad,prosinec-UTĚRKY

DEN Bílkoviny Tuk KAS TPS

02.10. 3,66 3,86 2,8 9,37
03.10.
23.10. 3,67 3,83 2,82 9,39
25.10.
26.10. 3,66 3,65 2,84 9,41
05.11. 3,73 3,97 2,87 9,57
07.11.
12.11. 3,61 3,89 2,82 9,13
14.11.
20.11.
21.11. 3,63 3,9 2,83 9,12
24.11. 3,64 4,11 2,82 9,19
26.11. 3,61 3,99 2,79 9,24
02.12. 3,63 4,07 2,81 9,18
06.12.
10.12. 3,66 3,9 2,83 9,17
12.12.
17.12. 3,63 4,11 2,82 9,16
18.12.
20.12. 3,7 4,12 2,83 9,25

Průměr 3,65 3,95 2,82 9,27
Počet 12,00 12,00 12,00 12,00
MIN 3,61 3,65 2,79 9,12
MAX 3,73 4,12 2,87 9,57
Směr. Odchylka 0,03 0,13 0,02 0,13
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Tabulka č. 15

Říjen,listopad,prosinec-UTĚRKY

DEN CPM SB BM MOC RIL

02.10. 169 -0,528 4,8 0
03.10. 5 0
23.10. 137 -0,527 4,2
25.10. 5 0
26.10. 161 -0,527
05.11. 204 -0,530 5
07.11. 7 0
12.11. 145 -0,531 0
14.11. 17 0
20.11. 12 0
21.11. 209 -0,528 3,7 0
24.11. 181 -0,532
26.11. 191 -0,531 0
02.12. 123 -0,531 3,8 0
06.12. 5 0
10.12. 174 -0,532
12.12. 5 0
17.12. 144 -0,532 4,9
18.12. 5 0
20.12. 162 -0,532

Průměr 7,63 166,67 -0,530 4,40 0,00
Počet 8,00 12,00 12,000 6,00 13,00
MIN 5,00 123,00 -0,532 3,70 0,00
MAX 17,00 209,00 -0,527 5,00 0,00
Směr. Odchylka 4,21 25,60 0,002 0,53 0,00
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