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Hodnocení práce:

Formulace cílů práce: (1) cíle byly velmi vhodně formulovány

Komentář: Kvalita mléka je prvořadým cílem zemědělců.

Metodika zpracování: (1) velmi vhodně zvolena a formulována

Komentář: Stanovená metodika je správná vzhledem k cílům práce.

Práce s daty a informacemi: (2) použitá data aktuální, práce s informacemi dostatečná vzhledem k
tématu

Komentář: Použitá data byla aktuální, způsob jejich zpracování odpovídající.

Celkový postup řešení: (2) postup řešení správný, některé kroky neadekvátní

Komentář: V práci bylo postupováno v souladu s metodikou.

Teoretické zázemí autora: (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

Komentář: Autorka prokázala odpovídající znalosti z dané problematiky.

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (1) autor dodržel naprosto správně citační normu

Komentář: V celé práci byla dodržena citační norma.

Úroveň jazykového zpracování: (1) práce je jazykově naprosto správně zpracovaná

Komentář: Formální nedostatky se v práci nevyskytly.

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (2) autor má dostatečný pojmový aparát

Komentář: Autorka využila dostatečně své znalosti při formulování odborného textu.

Formální zpracování - celkový dojem: (1) práce je formálně naprosto v pořádku, celkový dojem je
výborný

Splnění cílů práce: (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

Komentář: Stanovené cíle v práci byly splněny.

Formulace závěrů práce: (1) závěry jsou velmi správně formulovány a jsou velmi významné pro
další využití

Komentář: Závěry jsou vyvozeny z dosažených výsledků a nejsou pouez obecného rázu.

Odborný přínos práce a její praktické využití: (1) práce je po odborné a praktické stránce velmi
dobře využitelná

Komentář: Výsledky jsou významné vzhledem k ověřování dalších možností úpravy mléčné žlázy
před vlastním dojením.

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Jaká byla odezva ošetřovatelů na změny v přípravě mléčné žlázy před dojením?
Otázka 2: Jak se autorka podílela na získávání podkladů pro vypracování práce?

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:
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